En présentant la Sainte Eucharistie¹¹ à chacun des communiants le célébrant dit :

Corpus Dómini nostri Jesu Christi † custódiat ánimam tuam in vitam aetérnam. Amen.

Que le Corps de notre Seigneur Jésus-Christ † garde votre âme pour la vie éternelle. Amen.

Après la communion des fidèles, le célébrant se purifie les doigts et fait l'ablution du calice, exprimant ainsi le respect de l'Église envers le Saint Sacrement. Les hosties consacrées restantes, « la sainte réserve », sont conservées dans le tabernacle, généralement recouvert d'un voile, la conopée.

Quod ore súmpsimus, Dómine, pura mente capiámus: et de múnere temporáli fiat nobis remédium sempitérnum.

Ce que notre bouche a reçu, Seigneur, que notre âme l'accueille avec pureté, et que le don qui nous est fait en cette vie nous soit un remède pour la vie éternelle.

Corpus tuum, Dómine, quod sumpsi, et Sanguis, quem potávi, adhéreat viscéribus meis: et præsta; ut in me non remáneat scélerum mácula, quem pura et sancta refecerunt sacraménta: Qui vivis et regnas in sácula sæculórum.

Votre Corps que j'ai mangé et votre Sang que j'ai bu, Seigneur, qu'ils adhèrent à mes entrailles ; et maintenant que je suis restauré par ce sacrement si pur et si saint, faites que le péché ne laisse en moi aucune tache ; vous qui vivez et réglez dans les

¹¹ La communion sous les deux espèces pour les laïcs, fréquente aux premiers siècles, disparut au moyen-âge quand la doctrine de la présence intégrale du Christ sous chacune des deux espèces fut précisée.

sæcula sæculórum. Amen.

avec le même Dieu le Père et le Saint-Esprit dans les siècles des siècles. Amen.

Et par une dernière et humble supplication où l'espérance est plus forte que la crainte.

Percéptio Córporis tui, Dómine Jesu Christe, quod ego indignus súmerè præsumo, non mihi provéniat in iudícium et condemnatióem; sed pro tua pietáte prosit mihi ad tutaméntum mentis et córporis, et ad medélam percipiéndam: Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spíritus Sancti Deus, per ómnia sæcula sæculórum. Amen.

Seigneur Jésus-Christ, si j'ose recevoir votre Corps malgré mon indignité, que cela n'entraîne pour moi ni jugement ni condamnation, mais, par votre miséricorde, me serve de sauvegarde et de remède pour l'âme et pour le corps, vous qui, étant Dieu, vivez et réglez avec Dieu le Père en l'unité du Saint-Esprit, dans tous les siècles des siècles. Amen.

22 – Communion du prêtre

Panem cælestem accípíam, et nomen Dómini invocábo.

Je prendrai le pain du ciel, et j'invoquerai le Nom du Seigneur.